Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Vigesima prima cuasa. Ter septena docet vestes gestare decentes.
Quinque quæstiones XXI. causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

CAVSA XXI.

A Reipresbyter cuiusdam ecclesia preposituram alterius accepit, nec priorem vult relinquere: secularium quoque negotiorum procuratore efficitur: claris & fulgidis vestibus se exornans, ab Episcopo suo corripuit, reliquo officio suo ad secularium judicem habet conjugum.

- 1 Primo queritur, an clericus in duabus ecclesiis posse conscribi.
- 2 Secundo, si unam voluerit relinquere, an licet ei ad aliam transire.
- 3 Tertio, an procurations secularium negotiorum clericis licet suscipere.
- 4 Quartio, an claris & fulgidis vestibus eis ornari expediat.
- 5 Quinto, an ab Episcopo cor�pti suum officium relinquere, & ad secularium judicem conjugere valeant.

QVÆSTIO I.

In duabus ecclesiis aliquem connumerari posse, septima synodus prohibet, dicens, c. 15.

C. I. q. In duabus ecclesiis clericus conscribi
nullo modo debet.

Clericus a ab infinito tempore non connumeretur in duabus ecclesiis. Negotiationis enim hoc est, & turpis b lucri proprium, & ab ecclesiastico confundendum penitus alienum. Audivimus enim ex ipsa Dominica c voce, quod nemo potest duobus Dominis servire. Aut enim unum odio habebit, & alterum diliger: aut unum sustinebit, & alterum contemnet. Vnde quicquid enim secundum Apostolicam d. vocem in quo vocatus est, in hoc debet manere, & in una locari ecclesia. Quia enim per turpe lucrum in ecclesiasticis rebus efficientur, aliena constitutum à Deo: ad vitam verò hujus necessitatem studia sunt diversa. Ex his ergo, qui voluerit, acquirat corporis opportuna. Ait enim Apostolus: [Ad ea, quae nichil opus erant, & his qui necum sunt, ministraverunt manus iste.] Et huc quidem in hac à Deo servanda, i. urbe. Ceterum in villis 2, quae foris sunt, propter inopiam hominum indulgeatur.

¶ Deo servanda] Antea legebatur, in hac urbe servandum. Emendatum est ex Anselmisi exemplaribus: Graecum est, εο ποτη τη θεοφανεια πολει. Apud Ivonem est, in hac servanda urbe.

¶ Villis] Graecum est, καρποι, quod latius patet. Significat enim sapientia regnum.

Sed duae ecclesie intelliguntur ecclesia duarum civitatum, in quibus nullus debet conscribi.

C. II. q. De eodem.
Unde in Chalcedonensi & concilio, cap. 10.
statuum est.

Clericum in duarum ecclesiis civitatum eodem tempore conscribi non oportet.

Sed f contraria nonnullum Episcopus civitatis unius, efficitur Archiepiscopus alterius civitatis, nec rarer priorem ecclesiam defensit: sed prior ecclesia, quasi commendaria relinquatur, secunda, quasi titulata habetur.